*Quo-*

I N D E X.

12. Quotuplex est finis Iubilei.  
 13. Quomodo ampliantur gratia in Iubileo contenta.  
 14. Quomodo limitantur fauores Iubilei.

TITVLVS XIV.

De quibusdam superstitionibus.

Habet Quæsitæ 4.

1. Fascinatio quid significat: an detur, & quomodo curetur.
2. Licetnè duobus secum pacisci, ut pramoriens superstiti appareat, certiore eum facturum de suo statu.
3. Prouocare ad diuinum iudicium, licetnè.
4. Consuetudo, qua iumentu vena aperitur, die alicui sancto dedicato, estnè superstitiosa.

De quibusdam superstitionibus: ad S. Bar.

TITVLVS I.

De Sacramento Pœnitentiæ in genere.

Habet quæsitæ 13.

QVÆSITVM I.

Ad quem finem sunt instituta Sacramenta noua legis?

R. Ad salutem humanam. D. Th. 3. q. 81. a. 1. Suar: tom. 3. disp. 6. Bellarm. 1. 2. lib. 1. c. 22. Canis. in Carb. cap. 4. § 6. Et propterea (quemadmodum Bellarm: tom. 2. lib. 6. c. 22. ait) vt sint signa & causæ instrumentales gratiæ Dei.

Secundus finis accessorius seu concomitans, assignari potest, vt sint velut symbola & externæ notæ Christianæ professionis, quibus Dei & Ecclesiæ filij se mutuo agnoscant colligenturque Canis. ubi supra ex D. Aug. & S. Basilio & Bellarm.

QVÆSITVM II.

Salus (ad quam Sacramenta ordinantur) quotuplex?

A

R. Du-

R. Duplex. Prima seu proxima, vel inchoata per gratiam, quæ à Theologis iustificatio dicitur. Et vltima seu consummata per gloriam, quæ beatitudo appellatur. *D. Th. Ephes. cap. 2. lect. 3. & alij.*

## QVÆSITVM III.

*Gratia (quam causant Sacramenta) quotuplex est?*

R. Duplex. Communis & Propria. Communis omnibus Sacramentis, est gratia habitualis, quæ multis nominibus appellari solet.

Dicitur enim gratia, gratum facies. Item, iustificans, sanctificans, gratia virtutum (infusarum tam Theologicalium, quam Moralium) & donorum, scilicet, Spiritus sancti.

Quia Virtutes & dona hæc gratiam habitualement comitari solent. *Suar. 10. 3. d. 7. sec. 2.*

In hac gratia communi, tota efficacia Sacramentorum potissimum versatur. *Suar. 1. 3. in comment. a. 1. q. 62.* In eadem: gratia specialis singulorum Sacramentorum fundatur, neque aliter datur hæc, nisi quatenus fundatur in illa.

Vocatur autem hæc propria gratia, gratia Sacra-

Sacra-

Sacramentalis. & nihil aliud est, nisi auxilium Dei, seu actualis eius concursus, in quolibet Sacramento, ad consequendum, vniuscuiusque Sacramenti effectum. Si quidem omnes Theologi, conueniunt in hoc, quod singula Sacramenta, habeant proprias sacramentales gratias, quas efficiunt. *D. Th. 3. q. 62. a. 4. Suar. 10. 3. d. 7. sect. 3.* Vnde necesse est, vt distinctos habeant effectus, quos distinctæ distinctorum Sacramentorum gratiæ producent. Itaque gratia sacramentalis includit supponitque gratiam, gratum facientem, & addit illud auxilium, seu actuale Dei subsidium, mentionemue eius grauitam, ad aliquem certum Sacramenti effectum. *D. Th. ubi supra Soto 4. d. 1. q. 3. a. 2. Gregor. de Valent. t. 4. d. 3. p. 2.*

Quamuis (vt vnum adhuc maioris claritatis causa addam) Gratia Sacramentalis dici etiam possit, ipsa gratia habitualis, seu gratum faciens, quatenus per tale sacramentum, datur ordinaturque ad talem finem, & quatenus ei debetur, coniungiturque, ex diuina institutione tale auxilium. *Soto & Suar. ubi supra.*

## QVÆSITVM IV.

*Quotuplex est illa gratia communis omnibus Sacramentis.*

R. Duplex. Prima. Et Secunda, quæ augmentum gratiæ dicitur. Colligitur ex *D. Th. 1. 2dæ. q. 114. a. 5. 6. 8. Sua. tom. 3. in 3. p. D. Th. disp. 7. sect. 2. Tolet. in summa Cas. lib. 2. c. 16. n. 8.*

Prima vocatur. ante quam immediatè homo Deo gratus non fuit, sed mortuus per peccatum originale vel mortale. Vnde duo Sacramenta, scilicet Baptismus & Pœnitentia (quæ sola hanc primam conferunt gratiam) dicuntur sacramenta mortuorum.

Secunda verò gratia appellatur, quando in homine gratia, seu vita spiritualis inuenitur, & augmentum tantum gratiæ accedit. Vnde reliqua quinque sacramenta dicuntur viuorum, in quantum præsupponunt vitam spiritualem in homine & augmentum gratiæ conferunt.

## QVÆSITVM V.

*Gratia Sacramentali qui effectus correspondent, in singulis sacramentis.*

R. In Sacramento Baptismi proprius effectus corre-

respondens gratiæ baptismali, est regeneratio in vitam spiritualem, seu inchoatio vitæ spiritualis.

In Sacramento Confirmationis, augmentum spiritualium virium, ad constanter confitendum fidem.

In Eucharistiæ Sacramento. Conseruatio, & nutritio charitatis, (in qua vita spiritualis consistit) in quantum per alimentum diuini roboratur homo, ne à calore concupiscentiæ absumatur eius vita spiritualis, seu gratia

In Pœnitentia. Curatio spiritualis; ægritudinis, seu resurrectio, aut restitutio vitæ spiritualis.

In extrema vnctione. Conualescentia perfecta, seu reparatio virium spiritualium, per remotionem reliquiarum morbi.

In ordine. Potestas regendi multitudinem, & exercendi actus publicos.

In Matrimonio. Mutua supportatio, & honesta prolis propagatio, atque educatio. *Qui voluerit poterit legere D. Th. 3. q. 65. a. 1. Valen. & Suar. supra hunc articulum D. Th. Bellarm. tom. 2. c. 26. Et Suar. c. 3. d. 7. S. 3a*

Nota.

*Ex Gregor. Val. 1. 4. d. 3. p. 2. cum dicitur: quod*

quod per quodlibet Sacramentum, datur auxilium peculiare ad Sacramenti effectum: intellige indistinctè, siue efficiendum, siue tantum conferuandum. *Qui voluerit poterit ibidem videte reliqua. Et Suar. ubi sup, § Dico secundò.*

### QVÆSITVM VI.

*Quomodo Sacramenta sunt necessaria ad salutem?*

R. Sacramenta ex natura rei, seclusa institutione Christi non sunt necessaria. Potuit enim Deus sine sacramentis visibilibus saluare. *Henriquez lib. 1. c. 4. n. 1. ex Scor. & Garb. Suar. 10. 3. in commentario. art. 1. q. 61. Bel. c. 22.* Sed posita Christi institutione, Sacramenta sunt necessaria ad salutem. Verùm quia necessitas hæc, non est vniformis in omnibus Sacramentis, sed varia in varijs: ideò Doctores declarant hanc variam necessitatem, varijs etiam modis.

*Bellarmin. 1. 2. l. 1. c. 22. Suar. 10. 3. d. 6. S. 1. § Dico secundò. & copiosius in commentario art. 4. q. 65. D. Tb. Henriq. lib. 1. cap. 4. Utentes illa distinctione de necessitate medijs & præce-*  
ptijs

pti. (Cuius membra declarant, *Suar. ubi supra & disp. 40. Valent. 22 d. 10. 3. disputatio. 7. q. 2. puncto 2.*)

Mihi placet modus, quo vtitur *D. Tb. 3. q. 5. a. 4.*

Videlicet, Necessariū ad salutem duplex. Simpliciter, sine quo salus nullatenus obtineri potest. Et vtiliter, seu ad bene esse, sine quo salus haberi quidem posset, sed non tam bene aut commodè. Itaq; tria Sacramenta Baptismus, Pœnitentia, & Ordo, omnino sunt necessaria, s. simpliciter Baptismus quidem siue in re, quando copia adest, siue in voto, quando deest oportunitas, omnibus ac singulis absolutè.

Pœnitentia his qui post Baptismum peccauerunt mortaliter.

Ordo verò est necessarius non singulis, sed Ecclesiæ in communi, hoc est fidelium vniuersitati: sine quo neque Hierarchia Ecclesiæ consistere posset, neque alia Sacramenta confici.

Reliqua Sacramēta, sunt vtilia, seu necessaria ad bene esse, in quantum per illa cōuenientius salus hominum promouetur. Nam Confirmatio quodāmodo perficit Baptismū, Extrema vñctio Pœnitentiam. Matrimonium

verò Ecclesiæ multitudinem, per propagationem conseruat, ac proinde saluandorum numerum auget.

Eucharistia, est Spiritualis vitæ consummatio, & omnium Sacramentorum finis. *D. Th. 3. q. 73. a. 3.*

QVÆSITVM VII.

*Peccatne Christianus non suscipiens Sacramenta, quæ tantum utilia sunt, & non simpliciter necessaria?*

℞. Non peccat, nisi duo occurrant: Præceptum & contemptus. Et quidem præceptum habet locum in Eucharistiæ Sacramento suscipiendò. *Soto 4. d. 1. q. 6. art. 4. Suar. 10. 3. d. 18. S. 1. & dis. 69. & 70.* Et ideò secundum determinationem Ecclesiæ tenetur homo sub mortali peccato suscipere Sacramentum Eucharistiæ semel in anno.

Contemptus autem potest interuenire in duobus sacramentis præcipuè. In Confirmatione & Extrema vnctione. Vbi sciendū est ex *D. Th. 3. q. 65. a. 4. ad 3.* Quod aliud est non curare suscipere sacramentū, quod non est de necessitate salutis (id enim non est peccatum) Et aliud contemnere, quod superbiam & vili-

& vilipensionem importat. Vnde homo Christianus, qui tempore quo expediret recipere, diceret. Nolo recipere Confirmationis aut Extremæ vnctionis Sacramentum, quasi dignitatem meam non doceat, subijci rebus his, quas & homines viles, & pueri capiunt. Hic procul dubio peccaret mortaliter. *Henriq. li. 1. c. 4. n. 3.*

QVÆSITVM VIII.

*Quis finis Sacramenti Pœnitentiæ?*

℞. Remissio peccatorum, vel iustificatio hominis lapsi in peccatum mortale post Baptismum.

QVÆSITVM IX.

*An Sacramentum Pœnitentiæ, habeat illa tria, more aliorum Sacramentorum, scilicet, Materiam, Formam & Ministrum?*

℞. Habet. Et quidem materiam tam proximam quam remotā. Materia enim proxima seu ex qua Sacramentum constat, sunt actus pœnitentis, videlicet, contritio in corde, confessio in ore, & in opere satisfactio. Horum

verò actū obiecta seu materia, circa quam sunt peccata, de quibus pœnitens dolet, & quæ confitetur, & pro quibus satisfacit. Remota itaque materia sunt ipsa peccata actualia post Baptismum commissâ, non quæ acceptentur, & maneat, sed quæ per detestationem destruantur, sicut ligna sunt materia ignis. *D. Th. 3. q. 84. a. 2. Soto 4. d. 14. q. 1. a. 2. Henrig. li. 4. c. 9.*

Hæc autem eadem peccata, contrita, confessâ, & satisfacta, sunt & dicuntur materia proxima. Porrò peccata mortalia dicuntur materia principalis & necessaria propter quæ principaliter Sacramentum hoc, est institutum, & sine quo hæc remitti nō possunt.

Venialia verò, sunt quidem materia sufficiens, sed non necessaria: cum absque hoc Pœnitentiæ Sacramento, non tantum in re, sed etiam in voto deleri possint. *Henrig. ex Conc. Trid. Totet. lib. 3. c. 4.*

Forma, est absolutio. Minister verò, Sacerdos. *Hic nota.* Quod quamvis Sacramentum hoc essentialiter constet ex Materia & Forma, non tamē omnis seu tota Materia ad essentiam pertinet. *Suar. in Commentar. a. 2. q. 84. D. Th. & d. 18. sect. 2.* Nam Contritio & Confessio

Confessio sunt integrales & essentielles partes. Satisfactio vero non est essentialis pars, sed integralis tantum, ideò non supponitur formæ, neque precedit eam sed sequitur post eam *Suar. sect. 3. & disp. 20. sect. 3. S. His ergò.*

QVÆSITVM X.

*Per Sacramentum Pœnitentiæ, delerturne omnis culpa?*

Ita & aliquando quidem directè, aliquando verò indirectè. Directè illa quæ manifestatur in confessione. Indirectè, quæ per obliuionem inculpabilem vel in aduertentiam, aut etiam ignorantiam inuincibilem, non ex primitur: semper tamen is, qui sic omisit peccatum mortale, habet annexam obligationem, ad manifestandum illud, & subijciendum clauibus Ecelesiæ in Confessione, quandocunq; in memoriam venerit.

QVÆSITVM XI.

*Dimittiturne etiam pœna?*

Pœna æterna dimittitur vna cum culpa, sed temporalis non semper tota remittitur. *Conc. Trid. Sess. 6. c. 1. 4. Suar. t. 4. d. 10. S. 6. ut infra quasitio 18. dicitur.*

## QVÆSITVM XII.

*Quomodo dimittitur æterna?*

℞. Concomitanter seu ex consequenti *Suar.*  
d. 16. f. 2.

## Declaratio.

In peccato mortali sunt duo. 1. Aduersio  
Ab incommutabili bono. 2. Conuersio in or-  
dinata ad commutabile bonum. Et quidem  
auersionem illam consequitur reatus pœnæ  
æternæ, vt qui contra æternum bonum  
peccauit, in æternum puniatur. Conuer-  
sionem autem in ordinatam ad commutabile  
bonum, consequitur reatus alicuius pœnæ.  
Iustum enim est, vt qui voluntati suæ plus  
indulset, quàm debuit, contra voluntatem  
suam aliquid patiat. Et quia conuersio ad  
bonum commutabile est finita, idè & pœ-  
na ei correspondet temporalis. Quando igitur  
per gratiam remittitur culpa, tollitur au-  
uersio animæ à Deo, in quantum anima Deo  
per gratiam coniungitur, ac consequenter  
simul tollitur reatus pœnæ æternæ, sublato  
namque principali, aufertur accessorium  
vel committans, potest tamen remanere re-  
atus

atus alicuius pœnæ temporalis: separari e-  
nim potest à primo vt docet *D. Tb. 3. q. 86.*  
*4. 4. c. 1. 2. Caiet. ibid. & Poret. Suar. in tertia*  
*parte T. 4. dis. 10. sec. 2. & 3. per totum.*

## QVÆSITVM XIII.

*Semperne remanet reatus pœna tem-  
poralis dimissa culpa mor-  
tali?*

℞. Non semper. *D. Tb. 3. q. 86. a. 4. Suar.*  
*to: 4. dis. 10. f. 3. § Prima est.* Quia aliquando  
tota pœna remittitur, aliquando plus, mi-  
nusue, secundum modum priorum a-  
ctuum, qui sunt materia pœnitentiæ. Quod  
non est ex defectu misericordiæ diuinæ, sed  
ex defectu pœnitentiæ hominum, quia scili-  
cet aliquorum, conuersio ad Deum non est  
tanto spiritus feruore facta, vt sufficiat ad  
tollendam etiam pœnam temporalem. *Pe-  
ret. ar. 4. append.*

## TITVLVS II.

## De Ministro Pœnitentiæ.

Habet quæstia 22.

## QVÆSITVM I.

Quæ & quot conditiones requiruntur  
in confessorio, Ministro Sacramenti  
Pœnitentiæ?

R. Sex. Potestas, Scientia, Prudentia, Bonitas, Sigillum & Fortitudo. *Barth. Med. Inst. l. 1. c. 3.*

## QVÆSITVM II.

An quo differunt Potestas Ordinis & Iurisdictionis?

R. De his potestatibus variè DD. loquuntur, magnusque confictus est de eis inter authores, vt etiam adnotatur in marginibus apud *Tolet. l. 1. c. 3.* Respondetur tamen directè. Quod in multis differunt: præsertim verò in octo. 1. In ipsa re, eo quod sunt res distinctæ Huius autem realis distinctionis signum est, separabilitas ab inuicem. *Suar. t. 4. d. 16. s. 3. § Ex his.*

Siqui-

Si quidem & iurisdictione potest esse absque ordine, vt quando nõ Sacerdos recipit beneficium Parochiale. *Suar. § Vnde. Tolet. n. 3.*

Et Episcopus confirmatus habet iurisdictionem, & si nõ sit Sacerdos. Quam potest Sacerdotibus delegare, non tamen per seipsum vti *Henr. l. 6. c. 1. n. 3.* Et ordo potest stare absque iurisdictione, vt patet ex Conc. Tridè. *Sess. 14. c. 7.* Et *Suar. § Tertius modus*, colligit ex Conciliis. Sacerdotem posse carere omni iurisdictione ad absoluendum.

2. In origine seu modo quo acquiruntur. Nam potestas ordinis ex vi ordinationis, per impressionem characteris, datur. Potestas verò iurisdictionis, per commissionem factam à Deo vel homine. *Henr.* seu per prælationem super aliquam multitudinem, susceptionem alicuius officij. Et per extrinsecam delegationem *Suar.*

3. In functione seu actione propria. Quia potestas ordinis est, potestas consecrandi & offerendi Eucharistiam, atque cõferendi Sacramenta, per quæ gratia datur. *Soto 4. d. 20. q. 1. a. 1. Tolet. lib. 1. c. 3. n. 1.* modo tamè infra *q. 4.* dicendo. Iurisdictione verò est potestas excommunicandi, absoluendi, dispensandi. indulgentia

gentias conferendi, leges Ecclesiasticas con-  
dendi *Tolet.*

4. In obiecto seu materia circa quam. Po-  
testas enim ordinis refertur, ad verum natu-  
raleq; CHRISTI corpus in S. Eucharistia. Iu-  
risdictionis autem potestas tota versatur, in  
Christi corpore mystico, quod est fidelium  
congregatio, ordinando, regendo ipsum, ad  
eius vtilitatem. *Catb. Trid. de Sacramento  
ordinis. § His igitur. & Tolet.*

5. In subiecto. Namq; potestas ordinis est  
in quolibet sacerdote. Iurisdictio verò, non  
in omni sacerdote, sed in supremo prælato,  
in alijs verò prout ab ipso sunt delegati. *Tolet*

6. In essentia seu natura. Quia potestas or-  
dinis, est qualitas quædam impressa animæ,  
per quã homo potest conficere corpus Chri-  
sti & à peccatis absoluerè, quæ dicitur char-  
acter, qui impressus fuit in ipsa Sacerdotis in-  
stitutione. *Tolet.* & per quem deputatur ut  
possit, esse iudex animarum, in foro pœni-  
tentia. *Suar.* Potestas verò Iurisditionis est  
nova potestas superaddita ordini *Henriquez.*  
& extrinsecus adueniens *Suar.*

7. In duratione. Quia potestas ordinis est  
immutabilis & indelebilis. Sicut & character.  
*Henriq.*

*Henriquez* in annotationibus ex *Conc. Trid.*  
& ex *D. Tb.* Iurisdictio verò potest amitti,  
auferrè & restringi, *Henriq. n. 3. Suar. § Ex  
bis ergo.*

8. Potest addi. In ratione æqualitatis, &  
inæqualitatis. Quod potestas ordinis sit æ-  
qualis in omnibus: sed in potestate iurisdic-  
tionis sunt gradus quidam. Minor enim est  
in Parocho. Maior in Episcopo: Summa &  
vniuersalis potestas in totâ Ecclesiâ in Papa.

Possit addi nona differentia quæ tamē ex  
supradictis elicitur. Videlicet, Quod pote-  
stas ordinis, datur in & per Sacramentū, ex  
vi ordinationis, seu per impressionem cha-  
racteris sacerdotalis. Potestas verò iurisdic-  
tionis, extra sacramentum, per electionem,  
collationem, iudicij sacramentalis commis-  
sionem, ac iudicandorum consignationem.

### Q V Æ S I T V M III.

*Ad ministrandum Sacramentum Pœni-  
tentia, absoluedumq; à peccatis mortali-  
bus, quæ potestas requiritur?*

R. Vtraq; potestas requiritur simul. Et neu-  
tra sola sufficit. Neq; enim solâ iurisdic-  
tionem habens absoluerè potest à peccatis,  
cum

cum potestas clauum fundetur in character Sacerdotali *Suar. t. 4. d. 24. sect. 1. § Sed difficultas.* Sed neque solum Sacerdotium sufficit, nam etiam iurisdictioni requiritur. *Conc. Trid. Sess. 14. c. 7.* Omne enim iudicium requirit iurisdictionem. *Suar. § De potestate.* Quam iurisdictionem nemo habet ex vi suæ ordinationis, vt statim dicitur.

#### Q V Æ S I T V M I V.

*In ordinatione Sacerdotis confertur ne simul etiam potestas iurisdictionis.*

¶ Quamuis hoc aliqui asseuerent, vt videre est apud *Suar. § Difficultas.* Dicendum tamen est quod sola potestas ordinis confertur. Sed hæc Duplex est. scilicet supra Corpus Christi verum naturale. Et hæc datur Sacerdoti quando confertur potestas consecrandi & offerendi Eucharistiam. Et super Corpus Christi mysticum, quæ est potestas remittendi & retinendi peccata. Quam Episcopus per alium actum tradit, dicens: Accipe Spiritum sanctum, quorum remisit. &c. *Suar. sec. 3. Dec. lib. 1. c. 13. n. 1.*

Non tamen inde colligi potest, quod illis verbis cõteratur iurisdictioni. Quamuis enim iurisdictioni

iurisdictioni in foro Pœnitentiæ fit potestas absoluendi, non tamen omnis potestas absoluendi est iurisdictioni. Itaque per illa verba (in ordinatione) datur Sacerdotibus vera & præcipua potestas, operatiua in tali iudicio, per quam sacerdotes deputantur, vt possint esse Iudices animarum in foro pœnitentiæ, ita quod constituuntur iudices, sed solum aptitudine, videlicet, vt possint absolvere, quando habuerint subditos: non tamen actu, quia non possunt hanc potestatem exercere, & exequi, nisi eis assignentur subditi, quod fit per collationem iurisdictionis. Nam iurisdictioni & subiectio seu subditi, sunt correlatiua, seu tanquam relatio & terminus. *Suarez ex Conc. Trid. colligens.*

Exemplo (quamuis non per omnia quadret) vtcunq̃ illustrabitur res. Datur Doctoribus facultas docendi, qui tamen actum exercere non valent, nisi auditores habeant. Et homo habet potentiam generandi & sufficientem in suo ordine, nec tamen generabit, defectu correquisiti.

#### Q V Æ S I T V M V.

*An in aliquo casu non Sacerdos possit ministrare Sacramentum pœnitentiæ?*

¶ Nullo

℞. Nullo modo potest: neq; aliqua necessitate urgente, neq; dispensatione accedente. *Suar. disp: 24.* Estq; de fide. *Quia in Con: Trid. Sess. 14. Can: 10.* ita definitur. Hinc apparet contrariam opinionem antiquorum, iam desertam, correctam & antiquatam esse. *Sot. 4. dis: 18. que: 4. 4. 1. Concl: 3.*

## QVÆSITVM VI.

*Quæ scientia requiritur in confessario?*

℞. Duplex potest inueniri. Eminens, omnibus numeris absoluta. Et sufficiens.

Eminens est, quando Confessor, vtraque Practica Theologia pollat, scilicet Morali & Sacramentali. Iuris quoq; præsertim Canonici peritiam habet. Constitutionesque Synodales tenet.

Sufficiens, latitudinē habet: nam pensatis circumstantijs locorū, temporum, ac personarum, iuxta prudens iudicium, aliquando maior, aliquando minor requiritur: adeo vt interdū satis sit intelligere ea, quæ frequentius accidunt, & quæ ab omnibus cōmuniter sciuntur esse mortalia reseruat: nosse restitutionū radices: Censurarum valorem: votorum

rum & simoniæ significationem intelligere: de difficilius scire dubitare. Nam cum dubitat, potest legendo vel alios consulendo cognoscere, quid agendum sit, & quomodo procedendum, atq; adeo dignè suo munere fungi. Item. Formam absolutionis. Hæc autem infima scientia dicitur, qua minor esse non potest, nisi pœnitentis scientia & conscientia suppleat.

## QVÆSITVM VII.

*Hæc scientia sufficiens regulariter, ad quot capita reduci potest?*

℞. Ad tria. Ad scientiam inquisitiuam, iudicatiuam, & medicatiuam.

Ad inquisitiuam pertinet nosse & intelligere præcepta Dei, Ecclesiæ, Septem capitula peccata, & peccata sensuum, aliena, diuersorumque statuum.

Ad iudicatiuam: quod sit discrimen, inter mortale & veniale, quæ sint circumstantiæ peccatorum, quæ peccata sint reseruat, quæ Censuras, & irregularitates annexas habeant, quæ restitutionem famæ vel rerum: quando deneganda vel differenda est absolutio pœnitenti, vt si sit in statu damnationis, propter voluntatem perseuerandi in peccato. Ad

Ad medicatiam pertinet, obstinatos in peccato emolire, & conuersionem persuadere, per incussionem timoris, ob pœnam inferni, incertitudinem horæ mortis, iudicij diuini, per propositionem gloriæ, ac beatitudinis æternæ, & per pias considerationes, ac exempla quæ omnia suppeditantur ex libris spiritualibus.

Timidos consolari.

Scrupulosos tranquillare.

Trepidus excitare.

Proficientes iuuare.

Feruentes temperare.

Hic duo sunt notanda. 1. Dicta cognitio non est sic exigenda, vt Confessarius memoriter sciat, omnes excommunicationes, omnes casus reseruos, irregularitatis species &c. Satis est, quod audiens confessiones reminiscatur, vel saltem hæsi-  
ret, vt ad quærendum consilium moueatur. 2. Peccat grauiter Sacerdos, ingerens se huic ministerio, absque sufficienti scientia, neque excusare potest obedientia, aut commissio per Episcopum facta. Quod si Sacerdos ex scrupulo, dubitet se sufficientem, in tali tantum casu ad iudicium superioris dicentis eum esse idoneum, debet deponere dubi-

dubium, quando euidentissimè contrarium non constat.

QVÆSITVM VIII.

Quæ Regula sunt ad discernendum peccatum mortale à veniali?

R. Hæc res sicut scitu est necessaria, ita explicatu difficilis etiam viris doctis pijsque. Sayro lib. 2. c. 13. n. 27. Tum quia D. Aug. in Enchyrid. c. 8. dicit. Quæ sint leuia & quæ sint grauia peccata non humano sed diuino sunt pensanda iudicio. Tum quia Gerson lib. de vita spiritali anima lect. 5. lit. Z. admonet sic, Exigere vnã aliquam certam regulam generalem, qua vniuersaliter possimus, in vnaquaque morali actione, peccatum mortale discernere, à veniali, perinde absurdum est, atque talem à medico quærere, quã possumus, inter omnes cibos salubres & insalubres discernere. Nam in vtrisque ob circumstantiarum mutationem, nihil inest firmitatis. Prax. for. pœn. lib. 15. c. 4. n. 29.

Nihilominus quòd certò & infallibiliter iudicio humano determinari non potest, probabiliter & verisimiliter, discerni posset, per quasdam obseruationes generales, quas pro regulis vsurpare possumus.

Cùm itaque varias ex DD. colligere possumus. *Sayro clau. Reg. l. 2. c. 13. n. 27. Prax. for. pœn. ubi supra Valent. 1. 2. disp. 6. p. 3. Sanch. Op. Mor. lib. 1. c. 1. n. 4. Lopez instru. c. 1. Barth. med. l. 1. c. 8. Sum. Cor. c. 1. n. 3. Roder. c. 61. n. 2.*

1. Placet tamen illa quam *Azor. 2. 1. l. 4. c. 9. 8.* proponit, credens nullam aliam certiore[m] melioremque constitui posse (vt quæ communi consensu à Theologis adhibetur) quàm illam, quæ ex materiæ peccati gravitate aut leuitate pondus trahit. Ea inquit peccata sunt venialia, quæ charitatem Dei aut hominis grauitè non ledût, alioquin lethalia ex suo genere erunt. Hæc est summa: Qui plura legere apud ipsum cupit, poterit. Idem ferè in *prax. for. pœn.* dicitur. Illud inquit, habendum est peccatum mortale, ex suo genere, quo grauem iniuriam, Deo aut proximo, aut nobis ipsis inferri, naturalis ratio dicitur. Hanc approbat *Sanchez*, & aliam adiicit, dicens.

2. Quando aliquid tanquam valde graue, & necessarium præcepto aliquo humano, grauitè præcipitur, eius transgressio est mortalis. Requiritur itaque (inquit ipse) & materiæ grauitas, & legis latoris animus grauitè præcipiendi; quod deduci poterit ex legis tenore, ac pœna adiuncta, 3.

3. Potest quoque aliquid lucis adferre, ad præsens negotium, descriptio peccati mortalis tradita à *Nau. in Ench. prelud. 9. n. 8.*

4. Neq; illa regula displicere debet, quam *Sum. Cor. c. 1. n. 3.* habet.

Omnis inquit actus qui repugnat iustitiæ, & charitati Dei & proximi, de quibus data sunt præcepta Diuina, naturalia Ecclesiastica, & statuta humana, propter bonû commune, est peccatum mortale ex suo genere.

Quæ autem non sunt contra huiusmodi præcepta, sed præter præcepta, in quantum non obseruant modum, quem præcepta intendunt, nec charitati Dei & proximi, contrariatur; sunt venialia ex propria natura.

5. Sed neq; illæ quatuor regulæ sunt spernendæ, quas tradit *Lopez* mutuatus ex *Barth. Med.*

1. Omne quod est contra præceptum Dei vel Ecclesiæ eius, cum sufficienti deliberatione, & in materia graui: est peccatû mortale.

2. Quidquid est contra amorem Dei, vel proximi notabiliter, est mortale.

3. Quod vergit in graue proximi detrimētum, vel contra honorè Dei pugnat, in materia, quæ magni sit ponderis: est mortale.

4. Peccatum quod in aliqua trium harum regula.

regularum, non comprehenditur, habendum est pro veniali.

Has regulas variè explicatas, recensere volui, vt quisque pro suo gestu, quam voluerit eligat. *Quod in similibus, ob eandem causam, feci.*

### QVÆSITVM IX.

*Peccatum ex natura sua mortale, quot modis transit in veniale?*

℞. Duobus modis. Imperfectione formæ seu actus; quando non adest plena & perfectæ deliberatio, quæ actum perficit. Et imperfectione seu paruitate materiæ. *Prax. for. pœn. lib. 15. c. 4. n. 30. Deci. lib. 1. c. 6. Sayro lib. 2. c. 12. n. 8.* Possit primus modus subdividi, vt in particulari sint tria mēbra. Vnde *Sanch. opere. Mora. lib. 1. c. 1. nu. 5.* censet tribus modis ex mortali veniale fieri posse.

1. Ratione imperfectæ deliberationis seu considerationis. Nimirum, quando ratio ad eò tenuem habet considerationem, propter aliquam distractionem, vt non plenè aduertat malum cogitatum, quoad totam malitiam seu omnes circumstantias, quibus moueri possit ad illud excutiendum, sicut fit in non plenè excitatis à somno,

2. Ra.

2. Ratione imperfecti consensus, vt cum voluntas habet firmum propositum expellendi suggestiones, tentationes uè peccati mortalis, & præterea conatur expellere, sed negligenter ac tepide, absq; tamen periculo plenè consentiendi. Tunc illa negligentia est communiter venialis, ob defectum pleni consensus. At transiret in mortalem, quando afferret verisimile periculum expresse consentiendi in mortale. Tradit *Sanch.* regulas quatuor discernendi consensum perfectum ab imperfecto.

4. Ex prauitate materiæ, vt furari solidum à diuite,

### QVÆSITVM X.

*Veniale autem ex natura sua quomodo fit mortale ex accidente?*

℞. Quinque modis,

1. Ratione finis mortalis, ad quem illud veniale dirigitur à peccante, vt si quis iocosa aut irrisoria verba proferret, vt alius blasphemet, aut ad lasciuiam prouocetur.

2. Ratione contemptus, vt si quis præceptum leue violaret, quia ipsi, aut præcipienti, subijci non vult, sed vtrumque ad alterum parauipendit.

B 2

- 13. EO

*De ministro penitentia*

3. Eo quod in veniali vltimus finis constituitur. Quod hinc conijcietur, quando aliquis tantopere veniali peccato adhæret afficiturq; vt sit paratus transgredi præceptū sub mortali obligans, vel aliās Deum mortaliter offendere: vel adeo appetit illud veniale, vt parato sit animo, illud admittere etiam si esset mortale. Aut propter illud splendendum, necessaria ad salutem omittat.

4. Ratione scandali quod est quando præbetur alicui occasio ruinæ, dicto, facto, seu prauo exemplo, etiam absque intentione ipsam præbendi.

5. Ratione Cōscientiæ erroneæ aut dubiæ, dictantis esse mortale, vel id dubitantis. Vt si quis perpetraret peccatū veniale, credens se facere mortale, vel saltem dubitans, tunc enim est mortale, ex dictamine conscientiæ vel dubitatione. *Sanch. ope. Moral. lib. 1. c. 5. n. 6. Prax. lib. 15. c. 4. n. 32. Sayrol. 2. c. 12. n. 12. Decis. l. 1. c. 6. n. 19.* Quamuis *Sanch.* loco erroneæ conscientiæ, ponat periculum in mortale indicendi: quod est vniuersalius. Et *Prax.* loco scandali subrogat graue nocuumentum, siue animæ, siue corporis.

*Titulus II.*

QVÆSITVM XI.

*Qua bonitas de necessitate in confessario requiritur?*

R. Quoniam quæstio hæc, supponit aliquā bonitatem necessario requiri in Confessore, & explicari cupit, quæ sit illa: idèd directè respondendum est, quod est duplex.

Altera de iure naturali, scilicet fidelitas, vt fideliter cum intentione seria, non ficta, non ludicra, negotium exequatur. Nam si iocose & non seridè proferret formam absolutionis, nihil faceret. 2. De iure positivo, vt censuris non sit irretitus, modo quo infra dicitur. Neq; inuenitur alia bonitas, quæ requiratur in ministro de necessitate: hoc est, ad validè ministrandum Sacramentum, sed solum ad benè esse, videlicet vt sanctè licitèq; ministret absq; Dei offensa, qualis est illa bonitas, vt non habeat conscientiam peccati mortalis.

QVÆSITVM XII.

*Confessarius peccati mortalis, peccatè ministrando Sacramentum, præsertim exigente subdito?*

R. Peccat mortaliter. Ita *D. Th. 3. q. 6. 4. a. 6.* docet. Sed debet conari, vt habeat cōtritionè

De qua si dubitet ex probabilibus coniecturis debet confiteri, & sic reponi in gratia. *Medulla part. 3. cap. 1. § 6.*

Quod si in utroque difficultatem sentiat, sibi imputet, quod cum ad tale officium ineptus esset, ausus fuerit ipsum suscipere. Itaque alium ministrum substituat, aut bonis modis differat, aut certe si instat necessitatis casus, serio recolligat se, & cum Dei auxilio, non erit impossibilis acquisitio cōtritionis.

### Q V Æ S I T V M XIII.

*An excommunicatus possit esse minister Sacramenti?*

R. Excommunicatus vitandus, nimirum, ob notoriam clerici percussorem, & quia nominatim denunciatus seu publicatus est, potest in casu extremæ necessitatis ipsius pœnitentis, ut cum est in articulo vel periculo mortis, neque alius idoneus inuenitur. Extra casum necessitatis, Sacramentum est inualidum, nisi pœnitens ignoret excommunicationem; ut si in vno loco sit excommunicatus, & recesserit ad remotissimum, ibique ad confessionem audientis admittatur; tunc enim absolutio bona fide suscepta valida est, conferente Ecclesia

clesia tunc iurisdictionem, propter bonum commune *Nauar. c. 9. n. 10.* Porro excommunicatus non vitandus, scilicet, extra illas duas causas modo expressas, validè absoluit. Quia occultus, benignitate Ecclesiæ non est priuatus iurisdictione, quamuis pœnitens sciat sacerdotem esse excommunicatum, dummodo pœnitens habeat aliquam communem necessitatem etiam citra extremam, & non possit commodè differre; ut si tempore communionis Paschalis, non adsit alius idoneus confessor. Peccatum autem esset sacerdotem inducere, absque vlla necessitate, & obligatione illius. *Suar. de censuris. Et Sayro.*

### Q V Æ S I T V M XIV.

*An debeat interrogari pœnitens de peccatis, quando & quomodo, seu quo ordine?*

R. Debet interrogari pœnitens per confessarium. 1. Non quoad omnia, quæ poterat pœnitens commisisse, sed ea tantum quæ communiter eius itatus homines admittere solent. 2. Consuetæ peccata tantum inuestigari debent, & vltatiora, non quæ perditissimi inuenerunt.

Neq; semper tenetur Confessor interrogare, sed tunc tantum, quando animaduertit, & credit esse necessarium ad integram & fructuosam confessionem. Videlicet. Quando existimat pœnitentem, ob ignorantiam, inconsiderationem, negligentiam, obliuionem, metum, ac verecundiam, malitiamur, omittere velle. *Suar. disp. 32. Sect. 3. & 4.*

## Q V Æ S I T V M X V.

*Quomodo?*

R. Prudenter, discretè & cautè (*cap. omnis vtriusq;*) præsertim in carnalibus. *Nauar. c. 5. n. 4.* Et præterea à remotis, non de propinquo. à minoribus & communioribus, ad maiora & magis particularia: à cogitationibus ad verba, ad visum: ab his, ad opera.

## Q V Æ S I T V M X V I.

*Quo ordine?*

R. Prudentiæ confessoris committitur, prout ei expedire videbitur Regulariter autem solet inchoari à Decalogo, postea deuenitur ad præcepta Ecclesiæ. Hinc ad peccata capitalia septem. Demùm ad peccata diuersorum statuum, quæ ab aliquibus dicuntur peccata, omissionis.

QVÆ-

## Q V Æ S I T V M X V I I.

*Quæ & quot sunt diligentius in interrogationibus obseruanda.*

R. Quinque aut sex:

1. Vt species seu natura peccati distinctè, & in particulari explicetur.
2. Numerus peccati, non semper certus: nam aliquando sufficit verisimilis.
3. Vt circumstantiæ, inter quas, frequentior est, conditio pœnitentis, & complicitis, declarentur.
4. Radix restitutionis consideretur.
5. Peccata diuersorum statuum, non omittantur. Quamuis non rarè vota occurrere soleant, & peccata reseruata.

## Q V Æ S I T V M X V I I I.

*Confessarius omittens interrogationes, peccatne.*

R. Si interrogationes erant necessariæ, & Confessor eas non adhibet, ex negligentia vel respectu humano, scilicet, timore, pudore, aut etiam ex malitia, peccat mortaliter. Est communis sententia.

Rationem assignat *Suar. t. 4. d. 32. s. 3. n. 8.* Secus si id faciat, ex in aduertentia vel obliuione.

B 5:

QVÆ-

## QVÆSITVM XIX.

*Quid si Pœnitens interrogatus, neget?*

¶ Si Confessor euidenter scit pœnitentem tale peccatum commisisse, & propterea interrogat nihilominus pœnitens negat: tunc si id confessor sciat ex aliorum relatione, tenetur in hoc iudicio magis credere pœnitenti.

Si ipse confessor suis oculis vidit, vel auribus à pœnitente audiuit, neque probabiliter existimet illum esse alteri confessum, sed euidenter deprehēdat eum mentiri, nō tenetur stare dictis eius: sed potest in hoc foro secreto, ad bonum pœnitentis, vti sua scientia, ad conuincendum eum. Suar. Ibidem. Potest quoque legi *Cand. aur. de sigil. Confes. n. 35.* Henriquez *l. 6. c. 20. § 6.*

## QVÆSITVM XX.

*Potestne aliquando Confessarius interrogationem dissimulare?*

¶ Potest. quando pœnitens per ignorantiam inuincibilem (hoc est, quā adhibita diligentia superare, vel excludere non potest) est in statu de se malo, vt quia contraxit in tertio gradu, nesciens esse tertium gradum, vel id esse vetitum: confessor autem rem totā benēnouit

nē nouit, sed neq; de hoc à penitente interrogatur, neque sperat fructum suæ monitionis, sed potius scandalum, vel graue detrimentum, aut magnum incommodum, cui remedium adhiberi non tam facile posset. Tunc, inquam, potest & debet confessor tacere, & pœnitentem in suā bona fide relinquere. *Suar. vt supra sect. 4.*

## QVÆSITVM XXI.

*Quid faciet Confessor qui malè absoluit penitentem?*

¶ Procurabit confessor prudenter pœnitentem sibi iterum confiteri, & in ea confessione, generaliter eum interroget, an de omnibus præcedētib; doleat, & vt ipsa (si necesse sit) quantum potest confiteatur: ita enim noua absolutio cadet in totā illam superiorē materiam, quæ vno verbo sufficienter nunc explicatur. Quod si pœnitēs nō potuerit induci, vt eidem sacerdoti iterū confiteatur, tunc clarius admonēdus est, de errore commisso in confessione, non tamen exprimēdo ipsum. Hoc autē rotum intelligendum est, quando sine scandalo, infamia, confessoris vel pœnitentis, aut alio graui incōmodo, id fieri potest.

test. Alioquin sufficet confessori, sui peccati pœnitentiam agere, & pœnitentem relinquere, vt per contritionem, & alias confessiones faciendas, iustificetur, saltem in directè, quod satis erit ad salutem pœnitentis, bona fide & ignorantia iusta eum à supplemento excusante. Nisi fortè pœnitens esset in articulo mortis, nullū Sacramentum ampli⁹ recepturus, ac propterea periculo æternæ damnationis exponeretur: tunc enim post ponenda esset omnis difficultas, vt subueniatur tali proximo. Similiter, si confessarius consuluit male; seu decepit pœnitentem in re pertinente ad salutem animæ eius, propter quam deceptionem manet pœnitens in occasione peccandi, tenebitur sacerdos illum monere, vel illuminare, iuxta regulā charitatis, & prudentiæ, vitando scandalum quo ad fieri potest, *Suar. d. 32. f. 6. Et De cas. lib. 1. c. 23. n. 23.*

### QVÆSITVM XXII.

*An ad defectum supplendum, vel propter aliam causam absolutio absenti dari possit?*

✠ Absolutio ab excommunicatione, potest dari absenti, ignorantī, imò inuito, & in mortalī

tali peccato existenti: Vnde si confessor decepit pœnitentem, potest hoc remedio vti, scilicet absoluere etiam absentem. Nam graue onus est iterum quærere absolutionem. Sed absolutio à culpa, non potest ferri, & dirigi ad pœnitentem absentem, vbiq; fuerit imo neque ad præsentem ignorantem, quid circa ipsum agatur. *Caietanus Sum. V. Confessionum. 15. cond. 11.* Alioquin talis confessio & absolutio super absentem data, inuvalida erit. *S. dis. 20. f. 3. Et d. 21. f. 4. Et d. 32. f. 6.*

## TITVLVS III.

### De Contritione.

*Habet quæsitā 10.*

### QVÆSITVM I.

*Quæ dispositio requiritur in pœnitente?*

✠ Propter varias opiniones, primo respondetur per negationes, deinde per affirmationes.

1. Itaq; , non est sufficiens dispositio ad Sacramentum pœnitentiæ, effectumq; eius, voluntas

luntas cōfitendi recipiendiq; absolutionem; etiam si peccatori non inhæreat cōplacencia peccati, si nullus dolor adsit; quia ipsum requirit Conc. Trid. *sess. 6. c. 6. & s. 1. q. 4. Suar. 10. 4. diff. 20. Sec. 1.* Medul. *par. 3. c. 6. n. 16.*

2. Nec satis est qualiscunq; dolor, sed exigitur efficax, includens non tantum velleitatem, sed etiam absolutam voluntatem, seu propositum non peccandi de cætero. Conc. Trid. ubi supra. Suar. *d. 20. sec. 2. & Atq; hinc sit, & se-ctio. 4. & Deinde,* Nam quoties displicentia de peccato talis est, vt habeat solam velleitatem non peccandi, cōpatitur secum voluntatem peccandi. Suar. Voluntas autem efficax & absoluta significatur per verbū, *volo*, inefficax & velleitas sola, per verbū, *vellē*. Suar. *d. 3. s. 3.*

3. Iste dolor non sufficit, si concipiatur ex motiuo merè naturali seu humano etiam honesto vt propter infamiam, vel aliud temporale detrimentum. Suar. *sec. 4. & Secundo.*

4. Neq; sufficit dolor ex motiuo particulari, (quale esset ex turpitudine vnus peccati, vel quia alicui virtuti aduersatur) Su. *d. 3. sec. 5.* Sed ex vniuersali esse debet: qualia sunt illa duo vt minimum à Conc. Trid. requisita & explicata, scilicet ex metu gehennæ: (quo re-ducitur detestatio peccati, ob amorem vitæ æternæ

æternæ amore cōcupiscentiæ. Medul. *p. 3. c. 6. n. 14.*) Et ob fœditatem peccati vniuersaliter.

5. Neq; sufficit dolor particularis, de quibusdam peccatis. Sed debet esse vniuersalis & integer de omnibus peccatis, ex vi motiuū vniuersalis Suar. *4. s. 4. & Quinto.* Nec sufficit dolor quod nō doleat de peccatis. Suar. *d. 20. se. 1.* Quod videtur quidē esse contra. Nauar. *c. 1. n. 18. & c. 10. n. 4. & Sa. v. Contritio n. 5.*

Sed si benè perpendantur Nauarri & Emanuelis Sa. verba, non. Si quidem & ipse Nauar. *c. 10. n. 4.* monet sic. Quod si dolor non peruenit ad hoc, vt proponat in posterum à peccatis abstinere, vel dicat se non posse concubinam deserere, odium deponere, officio (quod absq; mortali peccato exercere nequid) renunciare, non est absoluendus.

Imò etiam si hunc defectum in confessione fateatur, non tamen habeat displicentiam perfectam, neque de vitando peccato (ob vehementem passionem, & affectum ad peccatum) firmum propositum: non erit sufficienter dispositus.

6. Ad eandem dispositionem non sufficit dolor naturalis, id est, solis viribus naturæ elicitus & productus sed debet esse supernaturalis, qui sine gratia excitante, & adiuate exercet

xerceri nõ potest Suar. d. 20. f. 2. § Circa. & d. 3. sec. 6. & d. 20. f. 2. Et D. Th. q. 84. a. 1 ad 2. Hõs actus originem ducere ex inspiratione interna asseruit Conc. Trident. Ipsum dolorem, appellat donum Dei, Spiritus S. impulsus. Et Sess. 6. can. 3. Si quis dixerit sine Spiritus S. inspiratione, & eius adiutorio, posse aliquem pœnitere sicut oportet anathema sit.

7. Et quamuis sufficientissima dispositio ad Sacramentum sit perfecta contritio: non tamen necessariõ requiritur, neque extat alicubi præceptum habendi eam, ante susceptionem huius Sacramenti Su. d. 20. f. 1. ass. 3.

8. Neque exigitur attritio illa, quam homo bona fide putaret contritionem, Suar. sec. 1. § Sed obijcies.

9. Est itaque dispositio sufficiens & necessaria ad hoc sacramentum effectumq; eius, attritio vera, integra, seu vniuersalis, atque supernaturalis Suar. ex D. Th. sec. 1. § Quarta.

Vera quidem, hoc est realis, seu in re existens, & non in opinione consistens. Quia attritio existimata vel putata, potius deceptio ac error est quam attritio, sicut neque putare se sacerdotem, est esse sacerdotem. Suar. d. 20. f. 1. ass. 3. & § Tertio.

Quamuis enim ista existimatio excuset à noua.

noua culpa, si sit inculpabilis: nunquam tamen supplet, neque applicat medium, necessarium ad talem effectum. Secundum. Suar. se. 4. § Tertio. Cæteræ particulæ iam declaratae sunt.

## Corollarium.

Ergo pœnitens debet curare, vt diligenter præparet conscientiam ad confessionem, debito modo peragendam. Et vitare negligentiam in examinanda sua conscientia.

## QVÆSITVM II.

Quomodo intelligendum est, Sacramentum efficere ex attrito contritum?

R. Hoc tribus modis intelligi posse, docet Suar. dis. 5. f. 3. § Quartus.

1. Propriissimè. Quando homo mutat dolorem imperfectum, in perfectum virtute Sacramenti.

2. Minus propriè. Quando dolori imperfecto, addit amore, similiter virtute Sacramenti.

3. Latissimè, & quasi æquiualeuter, seu quoad vltimum effectum Contritionis, qui est gratia & remissio peccati. Quia absque mutatione actus, hoc est, manente intrinsecè attritione, infunditur homini gratia, & charitas in Sacramento.

## QVÆSITVM III.

*Quomodo contritio & attritio differunt?*

R. Multis modis. 1. In essentia, quæ ex diversis motibus attenditur. Nam attritio est quidem efficax detestatio, & (qui consequitur) dolor de peccato, sed ex metu gehennæ à Deo infligendæ, vel ex consideratione turpitudinis peccati, contra Dei regulam admissi. Contritio verò est detestatio aut dolor, sed ex amore Dei super omnia, quatenus peccatum est contra bonum Dei in se, (hoc est, contra Deum infinitè bonum, & consequenter super omnia diligendum) eiusq; dissolvit amicitiam. *Decif. lib. 1. c. 2. n. 3. 4. 5. Medul. part. 3. c. 6. n. 17.*

2. Hinc sequitur, quod attritio est detestatio imperfecta, contritio verò perfecta.

3. Quoad effectum, quia attritio solitariè sumpta, remorè & insufficienter disponit ad gratiã, cum Sacramento autem sufficienter.

At contritio ex se sufficienter etiam absq; Sacramento in re. *Suar. tom. 4. disp. 5. sect. 1. Et Tolet. l. 3. c. 4.*

## QVÆSITVM IV.

*Contritio & attritio in quo conveniunt?*

R. In

R. 1. In hoc quod uterque actus est supernaturalis, scilicet ex dono Spiritus sancti, & ex motivo supernaturali, cadens supra omnia peccata commissa, & nondum ritè confessã, cum dolore præteritorum & proposito firmo, cauendi in futurum. *Suar. & Medul. p. 3. c. 6. n. 3. & 17. Addit idem n. 12. quod etiam attritio est dolor, per quem nobis displicet peccatum commissum, supra omne odibile, cum proposito vitandi illud, supra omne vitabile. Quamvis Suar. t. 4. d. 5. s. 1. & Atque hinc sequitur. neget, & quidem rationabiliter per attritionem, semper necessarium esse peccatorem detestari peccatum, supra omne detestabile.*

2. Uterque item actus includit voluntatem consistendi, cum spe veniæ. *Hæc est communis & clara.*

## QVÆSITVM V.

*Quomodo quis probabiliter posset cognoscere se habere contritionem vel attritionem?*

R. Ex tribus. 1. Ex instinctu diuino, vnctio enim Dei docebit omnia. 2. Ex iudicio humano, perpensis benè cõditionibus cõtritionis & attritionis, & præsertim motibus dolo-

ris,

ris, ex quo, scilicet, motiuo, dolor procedat.  
 3. Ex quibusdam signis, vt si quis pudore afficitur vel admiratione, aut sensibili tristitia premitur, quod tam facile peccata admiserit; si forti animo non vellet incidere in peccatum etiam si præterita occasio recurreret; si seriò vult satisfacere pro commissis: si proponit firmiter, non tantùm non admittere peccatum in futurum, sed etiam omnem occasionem peccati mortalis, toto conatu vitare, si vitam emendare efficaciter desiderat, si peccatum ita odit, vt mallet omnia mala in communi pati quàm peccare. (Non tamen requiruntur comparationes in particulari ad eligendũ magis hoc vel illud genus mortis, quàm peccatum) Quod si etiam ad lachrymas, ob id ventum fuerit, tantò potentiùs signum erit, quantò firmiùs emendationis desiderium accesserit, & multò magis, si vitæ nouitas, quæ certissimum est veræ pœnitentiæ argumentum. Bell. t. 3. de pœnit. l. 2. c. 5. In authoribus inuenietur varia signa. Prax. sor. pœn. l. 2. c. 5. f. 2.

### Q V Æ S I T V M V I.

Contritio quibus modis acquiri potest?  
 R. His duobus: Recursu ad Christi auxilium  
 per

per orationes & alia pia opera. Deinde adhibendo motiua ad tale negotium accommodata atque disponentia.

Motiua verò quibus ad contritionem moueri possumus plura excogitari possunt.

1. Naturalis conditio peccati. Est enim peccatum quoddam naturæ monstrum in feteterrimum, turpissimumq; perniciosissimum homini, Deo contrarium.

2. Vitæ nostræ, inter tot pericula constitutæ, breuitas, eius duratio ignota, terminusq; incertus.

3. Dei vbiq; præsentis & omnia scientis excellentia, ac maiestas, in nos beneficentia inexplicabilis, vt Patris, vt sponsi, sua dona, in nos conseruantis, nos sustinentis, omnia bona tam animi quàm corporis nobis largientis, omnia mala à nobis auertentis, magna præmia promittentis & præparantis.

4. Grauißimum odium, quò Deus semper persecutus est peccatũ, seuerissimis illud legibus vetans, & pœnis grauißimis puniens illius reos, adeò vt etiã Filio suo non pepercerit, ob susceptas in se nostras iniquitates.

5. Peccatoris summa ingratitude, nequitia, præsumptio, & indiscretio, in maximã Dei cedens iniuriam. Is enim, per peccatum

negat supremo benefactori Deo debitam obedientiam: eripit ab eo vniuersalissimum imperium, & dæmonem præponit, denuò crucifigit, & quidem non semel aut bis, sed multoties, idq; ob lenissimas causas, aut etiam absq; eis, sæpius, neq; ad id multum stimularus, imò quasi per ludum & iocundum nihili faciendo lædere eum, qui habet potestatem vitæ & mortis, qui peccatores seuerè iudicaturus ac puniturus est, in quo viuimus, mouemur, & sumus, qui potest animam mittere in gehennam. *Prax. for. pæn. Ab. 2. d. prudentia. Confe. c. 5. sec. 3. Nat. c. t. n. 39. Sc. 10. n. 4.* Et multo plura motiua Dominus Deus inspirabit confessori pio & prudenti; plurima quoque ex assidua librorum spiritualium lectione suppeditabuntur.

#### QVÆSITVM VII.

*An contritio aliquando fit in præcepto?*  
 R. Quæsitum hoc supponit Contritionem esse præceptam, sicut reuera est, diuino ac naturali iure. *Suar. t. 4. d. 15. s. 1. Sc. 3.* Et quoniam de ipsa implenda præceptum est affirmatiuam, ideò non obligat pro semper, & statim, post peccatum commissum, etiamsi opportunitas adsit, sed pro determinatio tempore, vt *Suar. ex D. Th. Alen. Sc. Bonau. colligit se. 5.*

Quamuis

Quamuis ad euadendum periculum mortis, ac damnationis, fugiendum graue periculum diuinæ desertionis, quale est in dilatione poenitentiae, ad vitandam iacturam spiritualium bonorum, omniumq; suorum bonorum operum, quam patitur homo permanendo in peccato mortali: & excutientiam nimiam negligentiam propriae salutis: saluberrimum tutissimumq; consilium sit, statim ac cogitatio ipsius peccati subit, aut aliquid excitat ad eam faciendam, adestq; opportunitas exercendi ipsam; fieri, & non differi. *S. Anto. p. 3. tit. 14. c. 18. Caiet. sum. v. Contritio. n. 4. 1. Sc. alij.*

Quæritur itaq; hic directè, de tempore, quo hoc præceptum datum de habenda contritione, obliget. Omissis autem subtilitatibus scholasticis, breuiter dicitur, quod præceptum de contritione, potest esse duplex: Alterum proprium, directè cadens supra ipsam contritionem, seclusis omnibus alijs concurrentibus: Alterum extrinsecum, scilicet in gratiam alterius alicuius occasionis, aut finis.

Primū igitur præceptum propriū contritionis quo quis obligatur, est in articulo mortis, siue naturalis, siue violentæ, aut probabili periculo vitæ, si antea obligatio nõ sit

impleta, hoc est, post lapsum in vltimum peccatum mortale. *Su. sec. 6. allegans D. Th.*

Secundum præceptum extrinsecum obligat in sex casibus.

1. Quando minister Ecclesiasticus, peccati mortalibus conscius, administraturus est aliquod Sacramentum, vel actû alicuius ordinis, ( qui ministrû sine peccato requirit ) exerciturus, tunc enim vel conteri, vel confiteri ( si tantum attritus sit ) tenetur.

2. Sacerdos aliqua necessitate urgente celebraturus, non habens copiam confessoris, contritionem habere obligatur.

3. Recepturus Eucharistiã, necessario (ubi non adest confessoris copia) vel aliud Sacramentû viuorû, præmittere debet contritionem.

4. Si occurrat vehemens tentatio, & occasio peccandi, ad quam vincendam iudicaretur necessaria diuinæ amicitia recuperatio.

5. Quando commune malû Reip: imminet, cui absq; feruore orationis subueniri nõ potest, tenebuntur membra illius cõmunitatis, vt exaudiantur & impetrent Dei auxilium, insinuare se in gratiam Dei, per contritionem, nisi malent, cum sola attritione confessionis remedio vti. Hæc Suar. ex alijs *DD. dis. 15. s. 6. § Pro resolutione.*

6. Ex necessitate dilectionis Dei, cuius præceptum obligat ante mortis articulum, & non potest impleri per eum, qui est in peccato mortali, nisi redeat in gratiam Dei per contritionem. Itaque propter actum dilectionis, necessaria tunc erit contritio. *Suar. se. 6. § Super est.*

Hoc autem præceptum dilectionis Dei, non habet tempus præfixum à lege positiuæ, sed prudenti arbitrio hominis committendum est, vt iudicet ex circumstantijs, an incipiat esse nimia dilatio. Et subdit notatu dignam doctrinam Suarez.

Quod præceptum affirmatiuum non obligat quidem, nisi in articulo necessitatis, sed ista necessitas non est intelligenda de sola necessitate articuli mortis, aut alterius extrinseci nocimenti seu damni, sed de quacunque necessitate morali, quæ imminet ad rectè & honestè viuendum, secundum rectam & prudentem rationem. Idem placet Gaugerico in *sum. Cai. v. contritio: § Petro Soto, ibidem citato.*

### Q V Æ S I T V M VIII.

An debeat quis conteri de singulâ peccatâ, an verò de omnibus in communi & quando?

Et est inter aliquos & modernos opinionem diuersitas. *Sot. 4. d. 17. q. 2. a. 3. Decis. l. 1. c. 5. n. 3.* Nos respondere breuiter decreuimus, cū distinctione. Dupliciter enim loqui possumus de contritione, in ordine ad confessionem. scilicet per se seu regulariter. Et per accidens, hoc est, in aliquo casu. Si itaq; loquamur de contritione per se: tunc secundum doctrinam D. Th. exigitur singulorum peccatorum specialis ac propria eiusdem correspondens, contritio. Si quidem quilibet regulariter tenetur præmeditari peccata sua ante confessionem, & in ipsa confessione distinctè recensere: vtrumq; autem, non sine amaritudine animæ suæ faciet. *D. Th. 3. q. 87. a. 1. & suppl. q. 2. a. 6. & 4. d. 17. q. 2. a. 3. q. 3.* Caiet: in tertia p. Et in opus. *tom. 1. tracta. 4. q. 2.*

Quod si loquamur de contritione in casu videlicet, quando deest opportunitas temporis, vel obliuio accidit inculpabiliter, nimirū post diligentē recogitationem & præparationem, tunc sufficit vnā penitentinam seu contritionem extendere ad omnia peccata vniuersaliter, siue ante, siue post confessionem. Quæ est multorū opinio, præsertim *Suar. 10. 4. disp. 3. scilicet 8. & disp. 4. sec. 6. Et disp. 20. sec. 2. & Circa tertium, Et scilicet 4. § Quinto libro. Et § Non nulla.*

Caiet.

*Caiet. in Sū. v. contritio n. 3.* eligens benignam opinionem, dicit sic: Homo, qui multa habet mortalia, in generali detestatur omnem suā mortalem in Deum offensam, cū animo vitandi de cetero. Sic namq; contritio generalis est contritio virtualiter attingens omnia & singula commissā, etiam oblita, nec exigitur ad salutē, habere singulas contritiones iuxta singula peccata, nec secundum numerū, nec secundum species peccatorū: sed sufficit ista communis, terminata ad singula mortalia etiam in communi. Itaq; iuxta *Caiet. & Suar. doctrinam*, respondebitur directè ad quæsitum, quod non tenetur aliquis conteri de singulis in particulari, sed vna contritio in cōmuni sufficit, quæ tamen se extendat ad omnia peccata mortalia commissā in communi, producta siue ante confessionem, siue in confessione, & siue in principio eius, siue in medio, siue in fine. Nam contritio, necessariò debet concurrere ad confessionem sacramentalem, sed non est præceptum, quando id faciendum sit determinatè.

## Q V Æ S I T V M I X.

*An formale propositum non peccandi sit de necessitate Contritionis?*

C 2

Resp.

R. Per se & ordinariè est necessarium ad cō-  
tritionem, vel attritionem formale, hoc est,  
actuale, & expressum in voluntate, propo-  
situm non peccandi in futurum mortaliter.  
Quamuis per accidens, in casu inaduerten-  
tiæ aut obliuionis, non necessario requira-  
tur: vt si quis bona fide, verè detestetur  
peccatum, quod confitetur, & non aduer-  
tat, ad formale propositum cauendi in futu-  
rum: satisfacit per illud virtuale propo-  
situm, quod in efficaci detestatione includi  
cenfetur, & reuera includitur. Suar. d. 20.  
sect. 4. § Sine propositum. & supra disp. 4. se. 3.

Similiter in casu mortis proximæ: Tunc  
enim de proposito vitæ futuræ, non sumus  
multum solliciti. Nec talis obligandus erit  
ad habendum propositum, sub conditione,  
si vixero. Suar. d. 4. sec. 3.

### QVÆSITVM X.

*Qua occasio à pœnitente deserenda?*

R. Occasio proxima, qua pœnitens si vtere-  
tur, semper aut frequenter in peccatū mor-  
tale caderet, perpensis suis circūstantijs, scilicet,  
fragilitate & experiētia, iudicio ipsius  
mer pœnitentis aut confessarij. Nec satis est  
ad hoc

ad hoc, vt aliqua occasio sit proxima, quod  
pœnitens & confessarius credant, quod nisi  
pœnitens se abtineat ab ea, nonnunquam  
ob eam est peccaturus mortaliter: dum mo-  
do adsit firmus animus non peccandi. Nauar. c. 3. n. 13. & 14. Et Prax. for. pœn. l. 2. c. 8.  
n. 100. Neq; propinquitas occasionis expen-  
denda est, ex difficultate vsus ipsius absque  
peccato. Nam vt S. Leo dicit, militi & ne-  
goriatori exercentibus artes suas, difficile  
est abstinere à peccatis quibusdam, non ta-  
men impossibile. Nauar. cap. 3. n. 12. De-  
cis. c. 28.

## TITVLVS IV.

### De Confessione.

*Habet quæsitæ decem.*

### QVÆSITVM I.

*Confessio generalis totius vitæ, si est neces-  
saria, vel utilis valde. Et an possit in ea  
quis omittere aliquod peccatum,  
aliàs confessum?*

R. Ex natura sua, non est necessaria: sed ma-  
ximè utilis, 1. Ad exercitiura humilitatis.  
2. Pœnæ

2. Poenæ diminutionem. 3. Ad consilium, accipiendum, & directionem in vita spirituali per confessorem faciendā. Gratia tamen subiecti, sic, vel aliter dispositi, aliquando est necessaria aliquando utilis tantum, aliquando nociua.

Necessaria his, quorum præteritæ confessiones inualidæ erant vt infra *Quæsito 5.* dicitur.

Aliquando utilis: vt his, qui peccata vel persuasibili conscientia sunt præditi, & ob aliquem honestum finem, volunt iterare confessionem.

Alijs nociua, scilicet scrupulosis, qui non modo non pacarent conscientiam hac ratione, sed etiam valde turbarent. In qua confessione, celare aliquod peccatum mortale, aliàs ritè confessum, & valide absolutum, non est peccatum mortale: quia peccatum mortale, aliàs bene confessum, non est materia necessaria confessionis.

#### QVÆSITVM II.

*Quæ peccata de necessitate consistenda, quæ de congruitate?*

R. Peccata mortalia certa vel dubia, sunt de necessitate consistenda; venialia de cōgruentia.

tia. Hoc est: utile & honestum est, hæc confiteri, ex quo sunt materia legitima. Possunt tamen sine culpa omitti, vel omnino, vel ex parte, pro arbitrio poenitentis. Suar. ex *Concil. Trid. disp. 22. f. 8.* & in communi sine numero, ac circumstantijs narrari.

#### QVÆSITVM XIII.

*Quot sunt circumstantie peccatorum in confessione explicanda?*

R. Circumstantiæ ab aliquibus plures, ab alijs pauciores numerantur: communiter tamen traduntur septem in hoc versu:

*Quis, quid, vbi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.* D. Th. 12. q. 7. a. 3. ex Cic: & Arist. Vbi Arist: addit octauam circa *Quid*, sed ista comprehenditur, sub *Quid*. Posset addi circumstantia scandali, sed hæc reducitur ad (*quomodo*) sicut & erronea conscientia, vel confidentia. Adhuc posset adnumerari circumstantia *cum quo*, sed & ista reuocari potest ad circumstantiam (*quibus auxiliis*) vel certè ad (*quis*) vt infra dicitur.

Declarat itaq; breuiter D Th. has circumstantias sic. Considerandum est, inquit, in actibus, quis fecit, quibus auxiliis, vel instrumentis fecerit, quid fecerit, vbi fecerit, cur fecit

cerit, quomodo fecerit, & quando fecerit.

Et quoniam circumstantiarū notitia confessoribus, & confitentibus est apprimè necessaria: ideo paulo fusiùs declarabuntur.

Igitur circumstantia (*Quis*) quærit de persona peccantis, non secundum substantiam, sed secundum conditionem, quæ accidit personæ, siquidem circumstantia est conditio extra substantiam actus, attingens aliquo modo actum humanum. *D. Tb. d. 1. vnde Valent. 12. d. 2. p. 2. circumstantiam (quis) declarat, dicens, id est, qualis.*

Tales conditiones sunt, officii personæ, (si ratione illius tenetur aliquid nocentum vel malum impedire.) Status, votum, iuramentum, Religio, consanguinitas & Affinitas, vt, si, matrimonio iunctus, voto, religione aut iuramento adstrictus carnis peccatum perpetraverit. Huc reduci potest, circumstantia (*cum quo*) Dum enim quæritur, *quis*, potest intelligi, non tantum propria persona peccantis & confitentis, sed etiam socij criminis.

*Quid*, Non significat substantiã actus, in quo peccatum versatur (vt est, esse alienū in furto) sed cõditiones eius, quæ sunt qualitas & quantitas, vt docet *Suar. d. 22. f. 4. Azor. t. 1. lib. 2. c. 4. Vnde Roderiq. sum. c. 53. n. 1. Lopez,*

*Instr. c. 29. Hæriq. loco (quid) ponūt (quantū) Candel. verò (qualis). Qualitas autem est, vt si res ablata sit sacra vel profana. Quantitas, vt quantū furatus est, vel quam grauiter percussit. Quod interdū necessarium est propter restitutionem, satisfactionē, aut etiam reservationem, (quando furtū in tāta quantitate esset reseruatū) vel propter excõmunicationem ob percussione[m] clerici, ad sciendum si Episcopus absoluere possit.*

Huc reducitur Circumstantia (circa quid) & proprie indicat personam, circa quam vel contra quam peccatur, vt paulò ante dictum est. Suarez & Henriquez.

*Vbi*, ex iure positiuo ad locum sacrum determinatur, in quatuor casibus, qui sunt cõtra venerationem & immunitatem loci sacri, scilicet in furto, in sanguinis ac seminis effusione, nec non extractione confugiētium ad Ecclesiam.

*Quibus auxilijs*, Hic quæritur de instrumentis peccati (si vltus eorum prohibitus est) vel si ad explicandum grauitatem nocementi, eorundem declaratio necessaria est, vt si, gladio, bombarda, baculo, vel pugno. Et de cõcausis peccati, hic quæritur, quæ quia possunt esse homines, (si inducti sunt ad consortiū pecca-